

# Tabla de dosificación del paracetamol e ibuprofeno (Acetaminophen and ibuprofen dose chart)

## ¿Qué son el paracetamol (o acetaminofeno) y el ibuprofeno?

El paracetamol y el ibuprofeno son medicamentos que se usan con frecuencia para aliviar la fiebre y el dolor.

## ¿Qué necesito saber para administrar estos medicamentos de forma segura?

Para administrar estos medicamentos de forma segura:

- **Verifique el nombre, la concentración y la dosis del medicamento que tiene 3 veces antes de dárselo a su hijo. Estos medicamentos vienen en diferentes formas y concentración.** Lea la etiqueta cuidadosamente. Esto puede ayudar a prevenir una dosis equivocada de medicamento.
- No le dé a su hijo más cantidad de medicamento ni con más frecuencia de las indicadas por el médico.
- Estos medicamentos pueden tardar entre 60 y 90 minutos en hacer efecto.
- Antes de usarlos junto con otros medicamentos, pregunte al médico o al farmacéutico si existe algún riesgo.
  - Esto incluye medicamentos de venta libre o sin receta, como por ejemplo los medicamentos para la tos y el resfriado. **Los medicamentos para la tos y el resfriado contienen generalmente paracetamol (acetaminophen) o ibuprofeno (ibuprofen).**
  - Pregunte también si puede darle a su hijo estos medicamentos junto con vitaminas, hierbas medicinales, otros suplementos o remedios caseros.
- Consulte al médico y al farmacéutico si tiene preguntas sobre cómo dar estos medicamentos a su hijo.



Este producto contiene  
paracetamol (acetaminophen), fenilefrina (phenylephrine) y dextromethorphan (dextromethorphan)

En caso de emergencia o si tiene una inquietud urgente, llame al 911 o vaya inmediatamente a la sala de urgencias más cercana.

## Tabla de dosificación de paracetamol (*acetaminophen*) e ibuprofeno (*ibuprofen*), continuación

### Paracetamol (*acetaminophen*)



## ¿Qué cantidad de paracetamol (*acetaminophen*) le puedo dar a mi hijo?

Pida al médico, a un miembro del personal de enfermería o al farmacéutico que rodee con un círculo la dosis correcta en la tabla siguiente. Usted puede darle a su hijo paracetamol (*acetaminophen*) cada 4-6 horas, según sea necesario. El médico de su hijo le dirá cuánto debe darle. **Nunca le dé paracetamol (*acetaminophen*) a bebés menores de 3 meses sin que el médico lo indique.**

- No dé a su hijo más de 5 dosis en 24 horas.
- Si su hijo tiene cualquier tipo de problema en el hígado, hable con el médico que lo atiende antes de darle paracetamol (*acetaminophen*).

Información especial sobre el paracetamol (*acetaminophen*) en presentación líquida:

- La suspensión para bebés tiene la misma concentración que la presentación líquida para niños: 160 mg cada 5 ml. Viene con una jeringa. Use la jeringa para darle el medicamento a su bebé.
- La suspensión líquida para niños viene con una taza medidora para medicamentos; utilícela para darle el medicamento a su hijo.

Información especial sobre los paquetes de paracetamol (*acetaminophen*) disoluble.

- Asegúrese de que la cajita de Tylenol diga «Children's Tylenol for Ages 6-11» (Tylenol para niños de entre 6 y 10 años) y que diga «NOT adult» (NO para adultos).
- Rompa el paquete y coloque el polvo directamente sobre la lengua de su hijo.

En caso de emergencia o si tiene una inquietud urgente, llame al 911 o vaya inmediatamente a la sala de urgencias más cercana.

## Tabla de dosificación de paracetamol (*acetaminophen*) e ibuprofeno (*ibuprofen*), continuación

### Tabla de dosificación de paracetamol (*acetaminophen*)

Pida al médico, a un miembro del personal de enfermería o al farmacéutico que rodee con un círculo la dosis correcta en la tabla siguiente.

Peso del niño Libras (lbs) [Kilogramos (kg)]	Líquido para bebés o niños* (suspensión) 160 miligramos (mg) cada 5 mililitros (mL)	<i>Meltaways</i> Tableta de 80 mg	<i>Junior meltaways</i> Tableta de 160 mg	<i>Dissolve packs</i> 160mg**
<b>12 a 17 lbs</b> (5.4 a 7.7 kg)	2.5 mL o ½ cucharadita (cdta)	No usar	No usar	No usar
<b>18 a 23 lbs</b> (8.1 a 10.4 kg)	3.75 mL o ¾ cucharadita (cdta)	No usar	No usar	No usar
<b>24 a 35 lbs</b> (10.9 a 15.9 kg)	5 mL o 1 cucharadita (cdta)	2 comprimidos	1 tableta	No usar
<b>36 a 47 lbs</b> (16.3 a 21.3 kg)	7.5 mL o 1 ½ cucharaditas (cdtas)	3 comprimidos	1 ½ comprimidos	No usar
<b>48 a 59 lbs</b> (21.8 a 26.8 kg)	10 mL o 2 cucharaditas (cdtas)	4 comprimidos	2 comprimidos	2 paquetes
<b>60 a 71 lbs</b> (27.2 a 32.3 kg)	12.5 mL o 2 ½ cucharaditas (cdtas)	5 comprimidos	2 ½ comprimidos	2 paquetes
<b>72 a 95 lbs</b> (32.7 a 43.1 kg)	15 mL o 3 cucharaditas (cdtas)	6 comprimidos	3 comprimidos	2 paquetes

#### NOTAS de la tabla de dosificación de paracetamol (*acetaminophen*):

\* Posiblemente usted lea la palabra *suspension* (suspensión) en el frasco del medicamento de su hijo. Agite bien el medicamento antes de dárselo. Use la jeringa o la taza medidora que viene con el medicamento. **NO USE** cucharas de té ni de sopa para medir los medicamentos de su hijo.

\*\*Asegúrese de que la cajita de paquetes de Tylenol disoluble diga «Children’s Tylenol for Ages 6-11» (Tylenol para niños de entre 6 y 10 años).

**Tenga en cuenta que existe otro tipo de paracetamol (*acetaminophen*) llamado FeverAll que viene en forma de supositorio.** Un supositorio es un medicamento que se inserta en el recto (entre las nalgas).

En caso de emergencia o si tiene una inquietud urgente, llame al 911 o vaya inmediatamente a la sala de urgencias más cercana.

## Tabla de dosificación de paracetamol (*acetaminophen*) e ibuprofeno (*ibuprofen*), continuación

---

Hable con el médico antes de ponerle un supositorio a su hijo. Si le autorizan a que lo haga, pregunte cuál es la concentración apropiada.

### ¿Qué cantidad de ibuprofeno (*ibuprofen*) puedo darle a mi hijo?

Pídale al médico, a un miembro del personal de enfermería o al farmacéutico que rodee con un círculo la dosis correcta en la tabla siguiente. Puede darle a su hijo ibuprofeno (*ibuprofen*) cada 6-8 horas según sea necesario.

- **No le de ibuprofeno (*ibuprofen*) a los bebés menores a 6 meses sin indicación médica.**
- No le dé a su hijo más de 4 dosis al día.
- Si su hijo tiene varicela, o problemas en los riñones, en el hígado o problemas de sangrado, consulte al médico antes de darle ibuprofeno (*ibuprofen*).
- Puede darle ibuprofeno (*ibuprofen*) con comida o leche para reducir el malestar estomacal.



De marca

### Ibuprofen

Todos estos productos contienen ibuprofeno (*ibuprofen*)



Genérico



De marca

En caso de emergencia o si tiene una inquietud urgente, llame al 911 o vaya inmediatamente a la sala de urgencias más cercana.

## Tabla de dosificación de paracetamol (*acetaminophen*) e ibuprofeno (*ibuprofen*), continuación

### Tabla de dosificación de ibuprofeno (*ibuprofen*)

Pida al médico, a un miembro del personal de enfermería o al farmacéutico que rodee con un círculo la dosis correcta en la tabla siguiente.

Peso del niño Libras (lbs) [Kilogramos (kg)]	Gotas para bebés* 50 miligramos (mg) cada 1.25 mililitros (mL)	Líquido* (suspensión) 100 mg cada 5 mililitros (mL)	Comprimidos masticables Junior 100mg**
<b>18 a 23 lbs</b> (8.1 a 10.4 kg)	1.875 mL	No usar	No usar
<b>24 a 35 lbs</b> (10.9 a 15.9 kg)	2.5 mL	5 mL o 1 cucharadita (cdta)	No usar
<b>36 a 47 lbs</b> (16.3 a 21.3 kg)	No usar	7.5 mL o 1 ½ cucharadita (cdtas)	1 ½ comprimidos
<b>48 a 59 lbs</b> (21.8 a 26.8 kg)	No usar	10 mL o 2 cucharaditas (cdtas)	2 comprimidos
<b>60 a 71lbs</b> (27.2 a 32.2 kg)	No usar	12.5 mL o 2 ½ cucharaditas (cdtas.)	2 ½ comprimidos
<b>72 a 95 lbs</b> (32.7 a 43.1 kg)	No usar	15 mL o 3 cucharaditas (cdtas.)	3 comprimidos

#### NOTAS sobre la tabla de dosificación de ibuprofeno (*ibuprofen*):

\* Use el gotero, la jeringa o taza medidora que viene con el medicamento. **NO USE** cucharas de té o de sopa para medir los medicamentos de su hijo.

\*\*Posiblemente lea la palabra «suspension» (suspensión) en el frasco del medicamento de su hijo. Agite bien el medicamento antes de dárselo.

#### ¿Qué consejos de seguridad debo tener presentes?

- Siempre lea la etiqueta antes de darle un medicamento a su hijo.
- Use siempre la jeringa o la taza medidora que viene con el medicamento. Puede obtener una en la farmacia.
- **Nunca** use cucharas de té o de sopa para medir los medicamentos de su hijo. No será la dosis correcta.
- Asegúrese de que su hijo tome la dosis completa del medicamento. Nunca le dé los medicamentos de otras personas.
- Guarde todos los medicamentos en el envase original con su etiqueta, fuera del alcance de su hijo. Si es posible, guarde todos los medicamentos en un gabinete con llave. Esto aplica a los medicamentos

En caso de emergencia o si tiene una inquietud urgente, llame al 911 o vaya inmediatamente a la sala de urgencias más cercana.

## **Tabla de dosificación de paracetamol (*acetaminophen*) e ibuprofeno (*ibuprofen*), continuación**

---

con receta y también a los medicamentos de venta libre, a las gotas para los ojos, oídos y nariz y a los aerosoles, cremas, lociones, vitaminas, suplementos y hierbas medicinales.

- No guarde los envases de paracetamol (*acetaminophen*) e ibuprofeno (*ibuprofen*) en la refrigeradora. Guárdelos a temperatura ambiente. No los guarde en lugares muy calientes.
- Deseche todos los medicamentos una vez pasada la fecha de vencimiento que figura en el envase o cuando su hijo haya terminado de tomar las dosis indicadas.
- Pida a los visitantes que guarden los bolsos, maletines o abrigos que contengan algún medicamento fuera del alcance de su hijo. Usted también debe guardar sus pertenencias fuera del alcance de los niños cuando vaya a visitar a otras personas.
- Enseñe a su hijo que los medicamentos **NO** son golosinas. No llame a los parches de medicamentos «calcomanías o tatuajes».
- Informe al médico y al dentista de su hijo y a los médicos del Servicio de Urgencias (ED) acerca de todos los medicamentos que toma su hijo. Lleve los medicamentos con usted.
- Llame de inmediato al Centro de Envenenamiento de Georgia (Georgia Poison Control Center) al 800-222-1222 o al 911 si su hijo toma una dosis demasiado alta de algún medicamento o tiene una mala reacción al medicamento indicado.

**Mantenga todos los medicamentos fuera del alcance de los niños.**

**Esta hoja informativa contiene sólo información general. Hable con el médico de su niño o con uno de los integrantes de su equipo de atención médica sobre el cuidado específico para él.**

**En caso de emergencia o si tiene una inquietud urgente, llame al 911 o vaya inmediatamente a la sala de urgencias más cercana.**